
 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

DIVADELNÍ FAKULTA 

 

 

Dramatická umění 

Scénická tvorba a  teor ie  scénické tvorby 

 

 

 

TEZE DISERTAČNÍ PRÁCE 

 

PODMÍNKY K HERECTVÍ 
SRO V NÁNÍ SITUACE V ČESK É REPUBLICE A V E SPO JENÝCH  

STÁTECH AM ERICKÝCH 

 

Bc. ,  MgA. Tereza Hájková DiS.  et  DiS.  

 

 

 

 

 

 

 

Praha 2016 

 
 

 

 



	 2	

Diser tační  práce „Podmínky k herectví”  nast iňuje  současný  
s tav podmínek k herecké tvorbě  v  České republ ice  a  ve Spojených 
s tá tech amerických.  

Vybrala  jsem si  téma,  kterému se z tohoto hlediska zat ím 
uceleně  n ikdo nevěnoval .  Objevi t  téma,  které  nebylo nikým popsáno,  
má svá úskal í .  Tím zásadním je ,  že z  podstaty věci  nebylo možné 
nalézt  l i teraturu,  která  by mi byla  k celému tématu inspirací ,  č i  bych 
se  vůč i  n í  mohla vymezovat .  P řesto mi  pro zodpovězení  některých 
otázek byla  dí lč í  l i teratura  k  už i tku.  Vzhledem k tomu,  že popisuj i  
současnost  a  nedávnou minulost ,  s ta ly  se  jedním z mých zdrojů  
novinové a  internetové č lánky.  

Vě tš inu podkladů  k  té to  práci  jsem získala  na základě  v las tní  
praxe.  Mé vý jezdy do zahranič í  byly z  část i  součást í  s t ipendi í ,  k terá  
jsem získala  za účelem tohoto bádání .  Konaly se  v  le tech 2011–2015.  
Jej ich součást í  bylo s tudium na Columbia Univers i ty ,  divadelní  
zkoušky na Broadwayi  a  natáčení  ser iá lu  Devious Maids  v  Atlantě .  
Vedle  těchto s t ipendi jních cest  jsem vykonala  i  cesty j iné,  např íklad 
na natáčení  f i lmu Magic in  the Moonlight  ve  Franci i  č i  pracovní  
vý jezd do chorvatské Nova TV. I  zde jsem se ve svém volném čase 
věnovala  z ískávání  cenných podkladů .  Ty relevantní  ve své práci  
uvádím.  

Práce je  uspořádána do sedmi samostatných kapi tol .  Každá ta to  
kapi tola  má své téma zkoumání ,  které  je  zahrnuto v  úvodní  otázce.   

 

Kapitola I: Startovní podmínky: Jak důležité je z hlediska startovních podmínek 
vystudovat prestižní hereckou školu? 

Tato kapi tola  je  snahou nast íni t  rozdí lné p ř í s tupy,  systémová 
nastavení  a  důsledky podmínek,  které  maj í  zač ínaj íc í  profesionální  
herci  v  českém a americkém prostředí ,  konkrétně  v  Praze a  v  New 
Yorku.  P ředmě tem mého zkoumání  byl i  čers tví  absolvent i  a  je j ich 
možnost i  k  okamž i tému zapojení  do pracovního procesu.   

Z hlediska s tar tovních podmínek je  v  Americe i  v  České 
republ ice  vystudování  prest ižní  školy zásadní .  Pravděpodobnost  
z ískání  role  (v  divadle ,  f i lmu č i  te levizi)  krátce po škole  je  však 
oprot i  naš im podmínkám v Americe mizivá.  P ředevš ím z toho 
důvodu,  že celkové nastavení  výchozích podmínek,  kterými musí  
herec proj í t ,  je  u  nás  oprot i  těm zaoceánským až  neskutečně  snadné.   

V americkém kontextu tot iž  exis tuje  mezi  hercem a 
obsazovatelem téměř  neprostupná zeď  s  mnoha zavřenými dve řmi.  Tu 
paradoxně  vytvo ř i l i  v  posledních dekádách agent i  a  odbory.   



	 3	

 P řestože je  prest ižní  vzdě lání  v Americe celospolečensky s tá le  
vysoce ceněné,  pro obsazovatele  rol í  nehraje  p ř i  rozhodování  zásadní  
význam. Dále  se  ukazuje ,  že j iž  v  oboru nevzniká velká pot řeba 
profesionálních herců .  Jedním z důvodů  řečeného může bý t  i  fakt ,  že 
v důsledku mediální  doby vý razně  ubylo projektů ,  k teré  by p ř ímo 
vyžadovaly řádné herecké vzdě lání .  Prest ižní  škola  pro agenty není  
zásadním faktorem, se  kterým by mohli  svěřence u cast ingového 
rež iséra  prosadi t  na úkor  uchazeče j iného,  který  j i  nemá.  P ř i  cast ingu 
jde o typ,  ta lent ,  schopnost i  a  zkušenost i .  Poslední  dvě  zmíněné lze  
s ice  z ískat  i  na  škole ,  a le  takovou osobnost  může agent  naj í t  i  na  
ul ic i  a  dovzdě la t  j i  v  rychlokurzech s  hereckými kouč i .  Tento závě r  
v  rámci  amerického kontextu je  v  p ř ímém rozporu s  kontextem 
českým, kde je  DAMU prokazatelně  značkou,  které  mnozí  dávaj í  p ř i  
výbě ru  profesionálních herců  p řednost  p řed ostatními možnými 
volbami.   

 Americký  herec by nemě l  na  profesionální  dráze zůstat  
neasociován,  neorganizován kdesi  v  meziprostoru.  Tato č innost  není  
dobrovolná,  navzdory tomu,  co se  tvrdí ,  neboť  je  základním 
p ředpokladem možnost i  ucházet  se  o  práci .  

Popsaným vývojem se z  amerických uchazečů  o  hereckou práci  
s ta ly  velmi snadné ko ř i s t i ,  na  nichž  je  z  pozice agenta  možné 
vystavě t  velmi s lušný  byznys.  A to  bez ohledu na to ,  jes t l i  j im agent  
ně jakou práci  skutečně  sežene č i  n ikol iv .  Z toho důvodu je  tak 
obrovský  konkurenční  t lak u dobrých agentů ,  k te ř í  dokáž í  herce 
skutečně  formovat  do p ředem domluveného smě ru  a  z ískávat  pro ně j  
pracovní  pobídky,  které  rozš i řují  jeho schopnost i  a  dávaj í  možnost  
ukázat  to ,  co v něm je.   

Naprot i  tomu český  absolvent  se  nemusí  nikde asociovat  č i  
organizovat  p ředem. Nemusí  mít  agenta  jako prost ředníka,  který  by 
ho reprezentoval .  Může se  zastupovat  sám. Může s i  sám vol i t  a  
p ř ipravovat  herecké možnost i .  Cast ingové agentury a  rež isé ř i  za  
zač ínaj íc ím hercem př icházej í  sami,  prost řednictvím školy.   

 

Kapitola II: Denní režim a hercovo nasazení: Jak se liší každodenní herecká 
praxe v rámci českého a amerického kontextu? 

P ředmě tem mého zkoumání  se  zde s ta ly  konkrétní  herecké 
osobnost i .  Ty mi poskyt ly  relevantní  informace o je j ich celkovém 
měsíčním nasazení .   

Za českou s t ranu jsem mohla nahlédnout  do pracovního diáře 
více osobnost í ,  z  nichž  j sem nakonec jako typické p ředstavi te le  pro 
tuto s tudi i  vybrala  diáře Dany Morávkové,  Mart ina Stránského a  



	 4	

Roberta  Jaškówa.  Za americkou s t ranu mi své pracovní  programy 
objasni l i  někte ř í  herci  u  p ř í lež i tost i  natáčení  f i lmu Woodyho Allena 
Magic in  the moonlight  (2013) .  Rozhovory jsme vedl i  v  návaznost i  
na s tudi i ,  k terá  vznikla  na Broadwayi  v Golden Theatre  p ř i  zkoušení  
hry Theressy Rebeck Seminar.   
 Každodenní  herecká praxe se  v rámci  českého a  amerického 
kontextu l iš í  naprosto zásadně .  P řestože je  ve svém výsledném tvaru 
klasif ikována jako totožná,  je j í  praxe s te jná v žádném př ípadě  není .  
Podmínky pro uskutečňování  dané profese jsou kvů l i  odl išným 
kontextům rozdí lné.  Úspěšný  český  herec se  v rámci  své profese v 
jednom čase pohybuje mezi  ser iá lem,  divadlem, f i lmem, dabingem a 
často i  dalš ími  akt ivi tami.  Americký  úspěšný  herec považuje každý  
svů j  poč in  za  projekt .  Tomu věnuje patř ičný  kont inuální  časový  
úsek.  Tato skutečnost  vychází  p ředevš ím z  velkých vzdálenost í  mezi  
jednot l ivými místy,  kde se  jednot l ivé projekty real izuj í ,  a le  rovněž  z  
j is té  konvence.  

Mimo j iné je  dů lež i tým faktem zj iš těného i  to ,  že se  v  
americkém pracovním provozu dbá na osobní  zálež i tost i ,  jakými jsou 
rodina,  čas  na odpoč inek a  osobní  p ř íprava.  To je  v naš ich 
podmínkách považováno za nadstandard,  který  s i  český  herec musí  
vybojovat  sám.  
  

Kapitola III: Platové podmínky v seriálech: Jakou motivaci  poskytují  
te levizní  společnosti  svým hvězdám? 

Získat  potřebné podklady pro tuto s tudi i  nebylo nikterak snadné.  
Herci  všude na svě tě  o  svých p ř í jmech neradi  mluví .  V České 
republ ice  exis tuj í  dva základní  zdroje ,  z  nichž  j sem vycházela  a  
je j ichž  závěry  jsem si  ověřovala  u  produkcí  č i  osobnost í  samotných.  
Americké podklady jsou relevantní  samy o sobě ,  neboť  časopis  
Forbes,  z  něhož  j sem čerpala ,  vychází  ze  zve řejněných daňových 
p ř iznání  herců  samotných i  z  t iskových zpráv te levizních 
společnost í .  V českém prost ředí  zveřejňuj í  herecké honorá ře 
p ředevš ím bulvární  časopisy,  je j ichž  tvrzení  jsem si  ověřovala  u  
p ř ís lušných produkcí .  
 V této s tudi i  se  opě t  ukazuje  j is tá  zásadní  disproporce.  Ke 
spravedl ivému a důs lednému zodpovězení  otázky je  t řeba zdůrazni t ,  
že v podmínkách te levizní  tvorby s toj í  Česká republ ika  kdesi  „mezi“ .  
Nemáme tak kval i tní  zázemí,  jaké nabízí  svým tvů rcům americký  
zábavní  průmysl .  Naše s i tuace ale  zároveň  není  tak patová jako 
vý roba v Chorvatsku.   

Možné zlepšení  podmínek u nás  je  právě  v  inspirování  se  
Amerikou,  kde v některých p ř ípadech dochází  k  f inančnímu 
motivování  herců ,  aniž  by bylo třeba zatěžovat  původní  rozpočet ,  a  



	 5	

s ice  procentuálním ohodnocením.  Vedle toho v USA exis tuje  j is tá  
tendence vtahování  významných herců ,  k teř í  projeví  i  nálež i té  
schopnost i ,  do pozice tvů rců .  To ale  p ředpokládá celkovou změnu 
uvažování  nad t ím,  jak daná společnost  herce chápe.  Poj ímá-l i  ho 
pouze jako reprodukuj íc ího umě lce ,  kterého může využ ívat ,  č i  k  
němu p ř is tupuje  jako ke skutečné tvů rč í  osobnost i ,  j íž  je  třeba ( i  v  
zájmu dané společnost i )  poskytnout  př í lež i tost  k  osobnímu tvůrč ímu 
rozvoj i .   

Oprot i  tomu v České republ ice  se  loajal i ta  k projektu vyžaduje  
jako samoz řejmost ,  i  přes nej is toty,  které  sebou herecký  souhlas  ke 
spolupráci  nese.  Ve vý j imečných p ř ípadech i  české te levize vytvář í  
pro některé  své hvězdy s tá le  nové p ř í lež i tos t i .  P ř ík ladem může bý t  
úspěšné úč inkování  Mart ina Stránského v Ordinaci  v  Růžové zahradě  
I I  a  následné napsání  ser iá lu  herci  p ř ímo na tě lo  (Doktoř i  z  
Počátků ) ,  in iciované producentkou Lenkou Hornovou.   

Problém z našeho hlediska vzniká ve s távaj íc ích českých 
podmínkách ve chví l i ,  kdy by se  ta lentovaný  herec chtě l  skutečně  
věnovat  po delš í  časový  úsek pouze jedné věci .  Skutečně  jen 
jednomu projektu.  Z hlediska f inancí ,  pokud nepřeskakuje z  jednoho 
lukrat ivního projektu do druhého,  nemíchá je ,  nekombinuje ,  a le  
vybírá  s i  pouze z  hlediska vlastního rozvoje  (a  nemá j iné dostatečné 
f inanční  zázemí) ,  uvrhá ho ta to volba do f inanční  nej is toty.  Jediná 
skutečná j is tota ,  leč  s  velmi mizivými p ř í jmy,  plyne herci  paradoxně  
s tá le  jen z  divadelního angažmá.  
 

Kapitola IV: Podmínky v seriálu:  Jaké podmínky k tvorbě  
poskytuje herci  seriál? 

P ředmě tem mého zkoumání  se  zde s ta ly  vý robní  postupy u 
vybraných ser iá lů :  Devious Maids  (2013)  a  Larin Izbor  (2011–2013).  
V americké te levizní  tvorbě  s toj í  na jedné s t raně  s tudia ,  na s t raně  
druhé pak odbory,  jež  jednot l ivé tvů rce  zastupuj í .  Herecké podmínky 
k tvorbě  j sou v průměru s tandardizované a  v  průběhu le t  
vycizelované tak,  že je j ich souhrn,  který  j sou te levizní  společnost i  
ochotny svým tvů rcům včetně  herců  poskytnout ,  vytvá ř í  tvů rč í  
zázemí.  Účelem takového nastavení  je  poskytnout  herectví  možnost i ,  
aby se  mohlo uplatni t  jako tvorba.  Zásadní  s lovo mají  s lož i té  
schvalovací  procesy,  které  do tvorby zasahuj í  a  které  s i  te levizní  
společnost i  nedaj í  vzí t .  Vedle  těchto systémových postupů  exis tuj í  
dalš í ,  v  podobě  externích č i  koprodukčních společnost í ,  k teré  pracuj í  
v  rámci  vlastních podmínek,  jež  opě t  musí  odpovídat  odborům. Herci  
se  vesměs  c í t í  p ř i  výkonu práce všemi zmíněnými s ložkami chráněni .   

Oprot i  tomu v České republ ice  celkové s tandardizované 



	 6	

postupy,  které  by byly vytvo řeny na základě  d louholeté  spolupráce s  
odbory,  neexis tuj í .  Jednot l ivé vý roby se  tedy nedaj í  adekvátně  
paušal izovat .  Podmínky k tvorbě  j sou dané vždy jednot l ivým 
natáčením a jsou závis lé  p ředevš ím na osobnost i  producenta ,  dále  na 
tvůrč ím týmu a dalš ích souvis lostech,  a  to  i  tehdy,  jedná-l i  se  o  
vý robu v rámci  České te levize,  TV Nova,  FTV Prima č i  
in ternetových médií .  Každá te levizní  společnost  bude své výrobní  
s ložky nut i t  k  co nejnižš ím nákladům. Zvýšení  rozpoč tu  v  rámci  
te levizní  společnost i  na s t raně  real izace jednoho projektu by mohlo 
vést  k  omezení  real izace j iného projektu.  Uvedené způsoby jako by 
vycházely z  toho,  že vlastně  o  umění  ani  nejde.  Herectví  se  zde 
poj ímá spíše jako propů jčování  tě lesného zjevu.  Proto zde nevzniká 
ani  obhaj i te lná potřeba ke zkval i tnění  podmínek k tvorbě .   
 Z těchto informací  lze  vyvodi t  základní  klasif ikaci .  V ní  
americkou tvorbu označ íme z  prakt ického hlediska za kolekt ivní  
spolupráci  na daném dí le ,  kde se  jednot l ivé s ložky mohou v daných 
podmínkách spolehnout  na systém, ve kterém tvo ř í .  Naopak českou 
tvorbu bychom mohli  p řevážně  popsat  jako s tav,  kdy se  jedná 
p ředevš ím o očekávání  subjekt ivního p ř ínosu ke společnému dí lu ,  
kde herec musí  zastávat  mnohem více než  jen samo herectví .  K té to 
klasif ikaci  však dodávám, že i  v  české tvorbě  exis tuj í  vý j imky.  
Zálež í  zde na projektu,  l idech a  tématu.  Nikol iv  na 
s tandardizovaném systému.   

V americkém ser iá lu se  hercům v p ř ípravě  zásadně  pomáhá 
hereckými č tenými a  někdy i  prakt ickými zkouškami.  Tato p ř íprava 
se  týká více s ložek,  neboť  zahrnuje  i  producenty,  šéfscénáris tu ,  
rež iséra  a  directora of  photography.  Jedná se  o  společnou p ř ípravu,  
v  níž  se  nad textem skládaj í  jednot l ivé impulzy,  názory i  p ř ipomínky 
a  vysvě t luj í  p ř ípadné nejasnost i .  Tento proces  je  opě t  společný .  

P ř i  natáčení  v Americe se  k  usnadnění  herecké práce už ívá  
takzvaných s tand-in  herců .  (Stand-in  je  termín pro osobu,  která  
dočasně  nahrazuje  herce během vý robního procesu natáčení  f i lmu,  
ser iá lu ,  č i  te levizní  show. )  Využ ívání  dočasné náhrady za skutečné 
herce umožňuje  plynulost  natáčení  a  zároveň  se  t ím šet ř í  energie  
herců ,  k te ř í  se  tak mohou soust ředi t  pouze na svů j  v las tní  výkon.  

Nezbytný  nápor  textu p ř i  natáčení  ser iá lu  se  dá po vzoru 
Ameriky zvládnout  i  za  pomoci moderních technologi í .  Tím ale  herci  
p ř íprava na natáčení  neodpadá.  Jen se  na místo f ixace textu může 
věnovat  jeho významu.  

Na p ř ík ladu chorvatských podmínek k natáčení  ser iá lu  
zj išťujeme druhou krajní  možnost .  Vysoký  nedostatek pracovních 
míst  s taví  te levizní  společnost  do naprosto vý lučné s i tuace,  kdy 



	 7	

nemusí  hercům poskytovat  podmínky ni jak zaj ímavé,  a  p řesto s i  
dokáže udržet  je j ich loajal i tu  a  vysoké pracovní  nasazení .  Je  ambicí  
vě tš iny herců  se  maximálním možným způsobem a hereckým vkladem 
podí le t  na př ípravě  i  samotné vý robě .  K udržení  se  na takovém postu 
herci  využ ívaj í  zdarma svů j  volný  čas  k te levizí  neorganizovaným 
zkouškám a k dalš í  nezbytné p ř ípravě .  

V prost ředí  českých ser iá lů   j sou č tené herecké zkoušky 
vý j imkou.  Pokud se  taková p ř íprava koná,  jedná se  o  náročnou scénu 
p ředevš ím z hlediska natáčení  č i  z  důvodu vě tš ího poč tu  dě tských 
herců .  Zpravidla  se  tedy nejedná o snahu te levizní  společnost i  
maximálně  z lepš i t  hercům podmínky k  práci ,  a le  spíše zaj is t i t  
bezproblémový  chod natáčení .   

U chorvatského i  amerického p ř ík ladu hraj í  zásadní  rol i  odbory 
( je j ich exis tence i  je j ich neexis tence) ,  postavení  společnost i  na t rhu 
práce a  p ředevš ím peníze.  Jej ich dostatek vede herce k podávání  
nadstandardních výkonů  p ř i  vynikaj íc ích,  ač  náročných pracovních 
podmínkách.  Oprot i  tomu nedostatek f inancí  žene herce k podávání  
nadstandardních výkonů  p ř i  naprosto t r is tních podmínkách.  V obou 
p ř ípadech ale  doš lo  z  hereckého hlediska k rychlé  adaptaci  na  tol ik  
rozdí lné podmínky.   

Vý robní  produkce je  v České republ ice  oprot i  Chorvatsku s tá le  
tak vysoká,  že je  možné př i  n ízkém honorář i  vzí t  j inou hereckou 
práci  č i  s i  denní  program zkombinovat  z více různých akt ivi t .  
Poskládat  ho z  natáčení ,  divadel ,  dabingů  apod.  Pak ale  herci  chybí  
čas na potřebnou př ípravu.  Oprot i  tomu nejsou herecké honoráře ze 
ser iá lů  tak vysoké jako v Americe.  Poskytuj í  pouze dočasnou j is totu,  
a  tudíž  neumožňuj í  herci  zací l i t  na  jednu věc.  

V konvenci  USA dostává každá profese na natáčení  tol ik  
prostoru,  kol ik  pot řebuje,  a  to  s  nálež i tým respektem. To je  s tav,  
kterého bylo dosaženo díky odborům. Dů raz  se  klade na 
profesional i tu .  Kdyby zde neexis tovalo ono p řesvědčení  o  maximální  
profesional i tě  v  každé s ložce,  t i  dotyční  už  by tam nebyl i .  Nahradi l  
by je  někdo schopně jš í ,  kdo dokáže svým nasazením udržet  pot řebné 
tempo př i  zachování  špičkového výkonu.  Uvedené je  jedním 
z nejzásadně jš ích rozdí lů  mezi  českým a americkým natáčením. 

Na základě  řečeného vidíme,  že se  v  Česku nacházíme v 
jakémsi  meziprostoru,  který  je  z  jedné s t rany tvo řen f inančními 
podmínkami a  ze  s t rany druhé,  což  je  mnohem závažně jš í ,  p ř ís tupem 
všech tvů rč ích s ložek k typické ser iá lové tvorbě .  Namísto hrdost i  na 
to ,  že je  protagonis ta  součást í  nekonečného ser iá lu ,  se  setkáváme 



	 8	

s  provini lým úsměvem a rut inou.  

Uvnit ř  vý robních procesů  v USA a České republ ice  se  skutečně  
jedná o dva velmi odl išné svě ty .  Zat ímco u nás  má herec zvládat  vše 
výše uvedené jako samoz řejmost  a  navíc  podat  adekvátní  herecký  
výkon,  a  toto jednání  je  považováno za vysoce profesionální ,  za  
oceánem je  za  profesionální  považováno naopak samotné podání  
výkonu a  vše ostatní  je  za ř izováno tak,  aby se  s  t ím herec př i  výkonu 
své profese nemusel  potýkat .  

 
Kapitola V: Možnosti  v  s i tcomu: Jaké možnosti  poskytuje herci  
s i tcom? 

Sitcom je  formát ,  který  se  v Americe těš í  velké obl ibě .  Tento 
formát  české te levize velmi láká.  Si tcom má celkově  mnohem nižš í  
náklady než  ser iá l ,  protože se  zpravidla  toč í  v  a te l iéru jen s  několika 
málo herci .  Televizní  společnost i  na s i tcomu láká předevš ím možnost  
vyrobi t  vlastní  levný  zábavný  obsah,  který  bude mít  kval i ty  
návykovost i  podobné ser iá lu  a  navíc  zaujme i  mladé publ ikum.  

Jenže v Americe se  jedná v rámci  s i tcomu o svobodný  a  tvůrč í  
proces .  V České republ ice  jde p řevážně  o  nucené naplňování  úkolu 
ze s t rany zadavatele  –  te levizní  společnost i .   
 Z hereckého hlediska dostávaj í  američ t í  herci  možnost  podí le t  
se  na dnes už  t radičním žánru,  pro ně jž  j sou podmínky k tvorbě  
dob ře nastavené.  V rámci  konkrétního s i tcomu se společně  s  dalš ími  
tvůrci  snaž í  posouvat  hranice využ íváním dostupných prostředků .  
Vše se  často dě je  pod drobnohledem a v p ř ímé interakci  s  diváky.  
Proto je  s i tcom v americkém televizním prostředí  formátem, který  
herci  umožňuje  skutečnou real izaci .  Zde má možnost  v  maximální  
možné míře využ í t  svých hereckých schopnost í .  Ty může rozš iřovat  a  
c izelovat  na základě  spolupráce se  všemi tvůrč ími  s ložkami,  které  
mu v takovém nastavení  př ipravuj í  jeden herecký  úkol  za  druhým.  
  V České republ ice  není  tento formát  ukotvený ,  a  proto se  zde 
potýkáme s  j is tým tápáním už  v  p ř ípravné vývojové fázi .  Jen těžko 
lze  vystavě t  a lespoň  př i ja te lný  herecký  výkon,  neexis tuje- l i  kval i tní  
scéná ř  a  dostatečná možnost  profesionálně  vedeného zkoušení .  J is tá  
cesta  se  na základě  uvedeného jeví  nikol iv  ve č tení  americké 
odborné l i teratury o s i tcomech,  a le  v  návratu k vlastním ko řenům a 
p ředevš ím hereckému řemeslu,  kdy bylo možné tento žánr  v podobě  
Takové normální  rodinky  vytvo ř i t  v las tně  omylem.  
 Z vý robního i  hereckého hlediska to  znamená inspirovat  se  
podmínkami,  které  určovaly spolupráci  s  Českou te levizí  v  rámci  
vzniku te levizní  hry p řed rokem 1990.  Tehdy bylo běžné,  že na č tyř i  
až  sem natáčecích dní  př ipadlo tř i  až  šest  týdnů  zkoušek.  Takové 



	 9	

nastavení  v  rámci  prvního dí lu ,  za  p ředpokladu kval i tního textu a  
profesionálního vedení ,  má šanci  na úspěch.  Teprve poté  je  vhodná 
inspirace americkým rozvrhem natáčení .  To ale  rovněž  adekvátně  
d louhé herecké zkoušky zachovává.  Poda ř í - l i  se  to ,  s tane se  i  pro 
naše herce s i tcom p ř í lež i tost í  k  možnost i  neomezeného využ i t í  
hereckých schopnost í .  
 
 

Kapitola VI:  Sebeprezentace jako podmínka úspěšného herectví:  
Jakou rol i  hraje pro současného herce sebescénování  na 
sociálních s í t ích? 

V dnešní  době  všeobecné scénovanost i  se  v  rámci  mediálního 
věku otev řel  i  umě lcům vir tuální  prostor .  Ten lze  využ ívat  
k  okamž i té  komunikaci  s  fanouškem. Sebescénování  osobnost i  
v  rámci  vir tuálního svě ta  k  pracovním účelům má různé využ i t í :  1 .  
osobní  PR,  2 .  možnost  ve řejné reakce,  3 .  prost ředek k získání  práce.  
Všechny zmíněné formy jsou p ředmě tem sledování  ze  s t rany 
noviná řů  z  různých médií ,  k te ř í  je  využ ívaj í  v  různé mí ře k vytvá ření  
č lánků  č i  j iných př íspěvků  o  daných osobnostech.  Pro herce není  ta to  
forma sebeprezentace nezbytnost í .   

P ř i  správném použ ívání  z  ní  a le  může získat  j is té  výhody.  
Základním pracovním nástrojem je  předevš ím pro ty  osobnost i ,  k teré  
lze  označ i t  za  celebri ty .  Celkově  je  to  však předevš ím otevřený  
prostor ,  v  němž  se  lze  dle  l ibost i  pohybovat  a  do j is té  míry i  
s  masami svých fanoušků  manipulovat  kupř íkladu tak,  jak to  č iní  
někte ř í  američ t í  kolegové.  Taková p ř ímá forma kontaktu by bez 
tohoto média nebyla  možná.  Navíc  jde o medium veřejně  př ís tupné,  
tudíž  se  osobnost ,  která  se  chce vyjádř i t ,  nemusí  doprošovat  o  
zveřejnění  u  j iných médií ,  jakými jsou t isk,  rozhlas  č i  te levize.  
Vir tuální  p ř í spěvky neprocházej í  schvalováním t řet í  osoby.  Reguluj í  
se  pouze pravidly dané sociální  s í tě ,  k terá  jsou pro všechny s te jná .   

Navzdory různým p ř í s tupům i  využ i t ím sociálních s í t í ,  j sou 
tací ,  p ředevš ím ze s t rany médií ,  k te ř í  podle  poč tu  fanoušků  a  
s ledovatelů  urč i té  osobnost i  na je j ím sociálním prof i lu  odhaduj í  je j í  
v l iv .  Schopnost  osobnost i  oslovi t  v  několika málo vte ř inách 
prost řednictvím sociálních s í t í  obrovskou masu l idí ,  k te ř í  j i  sami,  
dobrovolně  a  akt ivně  s leduj í ,  je  z  hlediska tohoto měř í tka  
považována za významnou a  zásadní .  

Vyvozovat  skutečný  v l iv  ze  sociálních prof i lů  daných 
osobnost í  je  samoz řejmě  z  obecného hlediska t rochu dě t inské.  Jenže 
jakmile  za tvů rč ím dí lem stoj í  f i rma,  která  ho f inancuje,  je  č ím dál  



	 10	

t ím častě j i  rozhoduj ícím faktorem v obsazení  č i  neobsazení  dané 
osobnost i .  A to  je  věc více než  a larmující .   

 

Kapitola VII:  Současné formy herectví  před kamerou: Má herec 
budoucnost? 
 Vedle  klasických forem natáčení ,  které  jsem se pokusi la  
p ř ibl íž i t  v  některých aspektech v p ředchozích s tudi ích,  nám mediální  
věk p ř inesl  novou a  z  hlediska herectví  pomě rně  zásadní  formu:  
využ ívání  speciálních efektů  prost řednictvím digi tá lních technologi í .  
 Tyto technologie  př inesly nový  způsob herecké tvorby.  Tato 
forma v mnohém může využ ívat  divadelní  postupy i  postupy známé 
z individuální  herecké př ípravy.  Avšak budoucí  vize v tomto směru 
ukazuj í  možné omezení  skutečného herectví  pod vl ivem technologi í .   

Z dosavadního vývoje  se  dá snadno odhadnout ,  že se  dnes 
drahé a  nákladné technologické postupy budou rychle  vyví je t  a  je j ich 
využ i t í  se  bude zlevňovat .  Na základě  dostupných informací  se  dá 
p ředpokládat ,  že f i lmová a  te levizní  s tudia  povedou svů j  vývoj  
k  tomu,  aby j iž  fyzická exis tence skutečného herce před kamerou 
nebyla  nutná.  Tento scéná ř  může nastat  j iž  v  řádu několika málo 
deset i le t í .  Nastane-l i ,  ohrozí  kar iéry  všech ž i j íc ích herců  a  postaví  
významnou p řekážku do cesty těm zač ínaj íc ím.  Průvodním jevem pak 
pravděpodobně  bude návrat  herectví  zpě t  do divadla .   

 
Slovo závěrem 

Závěrem lze tedy konstatovat ,  že v České republ ice jsou 
obecně  podmínky pro zač ínaj íc í  herce velmi dobré.  Komerční  sféra  
však vě tš inově  neposkytuje  dostatečné podmínky k tvorbě ,  spíše ke 
splňování  jednot l ivých úkolů .  Herecký  p ř ínos  je  tedy ve výs ledku 
jakýmsi ryze individuálním bonusem. Tedy skutečné možnost i  k  
tvorbě ,  k teré  herec v  takto nastavených podmínkách má,  jsou v 
České republ ice  velmi úzké a  p ř ímo závis lé  na osobě  producenta .  
Ten může u konkrétních projektů  dané podmínky ovl ivni t  ve 
prospěch tvorby t ím,  že je j ich nezbytnost  obháj í  u  te levizní  
společnost i .  Vytvo ření  vlastních původních projektů  je  zde s tá le  
levnou a  nezávis lou č innost í .   

V Americe jsou s tar tovní  podmínky pro zač ínaj íc í  herce tvrdé 
a  f inančně  nákladné.  Komerční  sféra  má vytvořený  s tandardizovaný  
systém postupů ,  k teré  jsou výs ledkem jednání  mezi  společnostmi a  
odbory.  Herec je  zde chápán jako umě lec ,  jemuž  lze  p ř ipravi t  
podmínky,  za  kterých dokáže vytvo ř i t  s  ostatními tvů rc i  společnost i  
produkt  s  vysokým finančním výnosem. Tyto dva faktory,  tedy vl iv  
odborů  a  f inanční  p ř ínos výsledného dí la ,  jsou důvodem, proč  



	 11	

společnost i  poskytuj í  svým tvů rcům a tedy i  hercům, důmyslně  
propracovaný  systém podmínek,  který  poskytuje  možnost  tvorby.  
Vytvo ření  vlastních projektů  je  nákladnou zálež i tos t í .  Studia  
v  posledních le tech získávaj í  j is tou nezávis lost  na odborech i  
dosavadním systému vl ivem rozvoje  nových technologi í .  Vzniká zde 
s i lný  pokus o vytvo ření  j iné cesty,  která  se  j iž  nebude muset  ohl ížet  
na dosavadní  l imity.  Studia  vedou vývojová oddě lení  k tomu,  aby j iž  
fyzická exis tence skutečného herce před kamerou nebyla  nutná.  
 V mé diser tační  práci  se  mi  prostředkem uspořádání  poznatků  z  
výzkumu podmínek herectví  s ta lo  sedm kapi tol ,  k teré  p ředstavuj í  
v  j is tém ohledu samostatné s tudie .  Jde o s tudie  jednot l ivých 
problémů ,  z  nichž  každý  se  ovšem vztahuje  k  celkové problematice 
nahl ížené pomocí  srovnání  praxe v České republ ice  a  ve Spojených 
s tá tech amerických.  P ř i  tomto srovnání  vycházím,  pokud je  to  možné 
– a  samozřejmě  i  nutné,  vzhledem k nedostatku l i teratury na úrovni  
monograf ického zpracování  té to  problematiky,  z  poznatků  tak ř íkaj íc  
„z  první  ruky“,  t j .  z  popisu současného s tavu,  jak jsem ho mě la  sama 
p ř í lež i tost  poznat .  Už  vzhledem k omezenost i  každé osobní  
zkušenost i  nepokládám ovšem okruh otázek,  který  se  k  dané 
problematice vztahuje ,  za  uzav řený ,  natož  za  vyčerpaný .   
 Jsem si  vědoma toho,  že mé závě ry  (zvláš tě  ty ,  které  ukazuj í  
na možná r iz ika z  hlediska podmínek k herecké tvorbě )  mohou 
vyvolávat  dalš í  o tázky.  K nim mé popisy,  i  možné ( také prakt ické!)  
závěry ,  doufám, dokonce vyzývaj í .  Nedbat  na r iz ika,  která  ze  
současného s tavu podmínek k herectví  vyplývaj í ,  může mít  tot iž  
neblahý  v l iv  nejen na toto povolání  samotné a  využ i t í  tvů rč ích 
možnost í  jeho představi te lů ,  a le  i  na  výsledky,  na kterých se  herectví  
podí l í .  Tyto výsledky tot iž  ve  svém souhrnu spoluvytvá řej í  úroveň  
kul tury č i  p ř ímo kul turnost i ,  k terá  se  kromě  j iného zpě tně  projevuje  
i  na př ís lušném stavu (kul tuře)  podmínek k  herectví .   

 


